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Pressemitteilung 254/2022 vom 24. Oktober 2022 

Stromerzeugung in Thüringer Industriekraftwerken 2021 

Erzeugung auf Niveau des Jahres 2005 
 
Thüringer Industriekraftwerke1) erzeugten im Jahr 2021 weniger Strom als im Vorjahr. In den Betrie-

ben des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes wurden 593 Gigawattstunden (GWh) Strom  

erzeugt. Das war der niedrigste Wert nach dem Jahr 2005 (561 GWh). Der Anteil der Stromproduktion 

aus erneuerbaren Energieträgern lag bei 57,4 Prozent. Vorrangig eingesetzte biogene Energieträger 

waren Brennlauge und Biomethan. 

Hauptsächlich dient die Stromproduktion in Industriekraftwerken zur Eigenversorgung der  

Betriebe. Der verbleibende Teil des Stromes wird an andere Betriebe abgegeben oder in das Netz 

der allgemeinen Versorgung eingespeist. Im Jahr 2021 waren einige Stromerzeugungsanlagen  

jedoch teilweise außer Betrieb. Um die Produktionstätigkeit der Industriebetriebe zu sichern, wurde 

die fehlende Eigenproduktion von Strom zur Bedarfsdeckung aus dem Netz bezogen.  

 
1) Industriekraftwerke mit einer Nettonennleistung ab 1 Megawatt elektrisch (MWel) 

 
 
Weitere Auskünfte erteilt: 

Sylvia Brück 
Telefon: 0361 57 334-32 43 

E-Mail: Sylvia.Brueck@statistik.thueringen.de 
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Stromerzeugung Anteil aus

(netto) erneuerbaren Energien

Megawattstunden Prozent

2005 560 523 67,9

2006 609 153 61,8

2007 632 473 63,6

2008 631 537 64,8

2009 634 794 73,8

2010 693 383 61,3

2011 798 912 62,8

2012 821 615 61,9

2013 801 892 65,7

2014 842 339 63,7

2015 811 034 65,4

2016 872 153 61,6

2017 856 577 61,2

2018 812 361 64,1

2019 811 990 63,7

2020 797 576 65,7

2021 592 862 57,4

*) ab 1 Megawatt elektrische Nettonennleistung

Stromerzeugung Thüringer Industriekraftwerke*)

Jahr

 

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

1 000

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Stromerzeugung der Thüringer Industriekraftwerke
2005 bis 2021

 Stromerzeugung

 darunter: aus erneuerbaren Energien

Thüringer Landesamt für Statistik 

Gigawattstunden 

mailto:presse@statistik.thueringen.de
http://www.statistik.thueringen.de/
http://www.twitter.com/statistik_tls

